










咏蓝
文本框

咏蓝
文本框



许昌智通光电科技有限公司

超精密喷涂钙钛矿太阳能电池研发实验室

修改说明

审核意见 修改说明

1.细化项目建设内容说明，明确试

验研究项目和研究内容，完善各试验环

节废气、废水等污染物产生环节和源

强，细化相关依据;核实研发产能、固废

种类和产生量的合理性。

已细化项目建设内容说明（P28），

已明确试验研究项目和研究内容

（P27-P28），已完善各试验环节废气、

废水等污染物产生环节和源强，细化相

关依据（P33-P37，P45-P50）;已核实研

发产能（P28）、已核实固废种类和产

生量的合理性（P56-P59）。
[...]

BOD5150mg/L、SS150mg/L、NH3-N25mg/L、TN30mg/L、总磷 0.7mg/L。生活污水

经化粪池处理后，与玻璃清洗废水一起经厂内 A/O一体化设备处理后进入许昌市屯

南三达污水处理有限公司深度处理。

本项目厂排口废水排放量为 4.44m3/d，1332m3/a。

本项目营运期废水产排情况见下表：

表 24 项目营运期废水产排情况一览表 单位：mg/L

类

别

污染物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

废水

产生

量
m3/d

产生

浓度
mg/L

产生

量
kg/d

治

理

工

艺

处理

效率
%

是否

为

可行

技术

废水

排放

量
m3/d

排放

浓度
mg/L

排放量
kg/d

排放量
t/a

排放

去向

排

放

口

名

称

清

洗

废

水

pH

类

比

法

3.02 6～9 /

A/
O
一

体

化

/

是

3.02 6～9 / /

厂排

口
/

COD 3.02 327.5 0.9891 60 3.02 131 0.3956 0.1187
BOD5 3.02 125.0 0.3775 60 3.02 50 0.1510 0.0453
氨氮 3.02 4.5 0.0137 50 3.02 2.27 0.0069 0.0021
总氮 3.02 7.5 0.0227 60 3.02 3 0.0091 0.0027
SS 3.02 147 0.4429 70 3.02 44 0.1329 0.0399
总磷 3.02 0.14 0.0004 20 3.02 0.11 0.0003 0.0001
LAS 3.02 0.07 0.0002 30 3.02 0.05 0.0002 0.0000
石油类 3.02 0.09 0.0003 30 3.02 0.06 0.0002 0.0001

生

活

污

水

COD

类

比

法

0.30 280 0.0840 化

粪

池
+A/
O
一

体

化

60

是

0.30 112 0.0336 0.0101

厂排

口
/

BOD5 0.30 120 0.0360 60 0.30 48 0.0144 0.0043
氨氮 0.30 25 0.0075 50 0.30 12.5 0.0038 0.0011
总氮 0.30 30 0.0090 60 0.30 12 0.0036 0.0011
SS 0.30 150 0.0450 70 0.30 45 0.0135 0.0041

总磷 0.30 0.7 0.0002 20 0.30 0.56 0.0002 0.0001

纯

水

COD 类

比

1.12 100 0.1120
/

0
/

1.12 100 0.1120 0.0336 厂排

口
/SS 1.12 50 0.0560 0 1.12 50 0.0560 0.0168



— - 44 - —

制

备

浓

水

法

A/
O
一

体

化

污

水

站

排

放

口

COD / / / / / / / 3.32 129.3 0.4292 0.1288

厂排

口
/

BOD5 / / / / / / / 3.32 49.8 0.1654 0.0496
氨氮 / / / / / / / 3.32 3.2 0.0106 0.0032
总氮 / / / / / / / 3.32 3.8 0.0127 0.0038
SS / / / / / / / 3.32 44.1 0.1464 0.0439
总磷 / / / / / / / 3.32 0.2 0.0005 0.0002
LAS / / / / / / / 3.32 0.05 0.0002 0.00005

石油类 / / / / / / / 3.32 0.05 0.0002 0.0001

厂

排

口

COD / / / / / / / 4.44 121.9 0.5412 0.1624 许昌

市屯

南三

达污

水处

理有

限公

司

总

排

口

BOD5 / / / / / / / 4.44 37.3 0.1654 0.0496
氨氮 / / / / / / / 4.44 2.4 0.0106 0.0032
总氮 / / / / / / / 4.44 2.9 0.0127 0.0038
SS / / / / / / / 4.44 45.6 0.2024 0.0607
总磷 / / / / / / / 4.44 0.11 0.0005 0.0002
LAS / / / / / / / 4.44 0.03 0.0002 0.00005
石油类 / / / / / / / 4.44 0.04 0.0002 0.0001

表 25 本项目废水排放达标分析

类别
污染物

种类

污染物排放 排放标准

达标

分析
废水

排放量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量

（t/a）

排放

时间
h

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

口

名

称

排放

口类

型

浓度
执行标准

名称

A/O一体化污

水站排放口

pH

996
(3.32
m3/d)

6～9 /

7200

稳

定

，

连

续

厂

排

口

/
间接

排放

口

6～9 《污水综

合排放标

准》

（GB8978
-1996）表

4三级以

及

污水处理

厂进水水

质要求

达标

COD 129.3 0.1288 400 达标

BOD5 49.8 0.0496 200 达标

氨氮 3.2 0.0032 43 达标

总氮 3.8 0.0038 45 达标

SS 44.1 0.0439 200 达标

总磷 0.2 0.0002 4 达标

LAS 0.05 0.00005 20 达标

石油类 0.05 0.0001 20 达标

厂排口

pH

1332
(4.44
m3/d)

6～9 /

7200

不

稳

定

，

连

续

许

昌

市

屯

南

三

达

污

水

处

理

有

限

公

司

总

排

口

间接

排放

6～9

《污水综

合排放标

准》

（GB8978
-1996）表

4三级以

及污水处

理厂进水

水质要求

达标

COD 121.9 0.1624 400 达标

BOD5 37.3 0.0496 200 达标

氨氮 2.4 0.0032 43 达标

总氮 2.9 0.0038 45 达标

SS 45.6 0.0607 200 达标

总磷 0.11 0.0002 4 达标

LAS 0.03 0.00005 20 达标

石油类 0.04 0.0001 20 达标

本项目 A/O 一体化污水站排放口以及厂排口废水排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级以及污水处理厂进水水质要求，可达标排放。本项目废水进入许昌市

屯南三达污水处理有限公司深度处理达标后排入灞陵河，最终汇入清潩河，本项目废水处理措



— - 45 - —

施可行，且属于间接排放，对地表水影响较小。

（2）污水处理工艺可行性分析

本项目生活污水采用化粪池处理，属于化粪以及均质生活污水的作用，属于常

用工艺，生活污水与玻璃清洗废水混合，可提高生化性。本项目生活污水经化粪池

处理后与玻璃清洗废水经 A/O一体化设备处理，A/O一体化处理工艺流程为：格栅

+调节池+厌氧池+好氧池，格栅可以拦截大杂质，调节池稳定均化生活污水以及玻

璃清洗废水水质，厌氧池+好氧池可有效去除污染物，类比《杭州众能光电科技有

限公司钙钛矿光伏设备的组装调试及钙钛矿光伏技术产线小试建设项目竣工环境

保护验收监测表》，经采用 A/O一体化处理后的玻璃清洗废水可达标排放，根据本

项目达标分析数据，各污染物可达标排放。污水处理工艺可行。本项目废水排放量

为 4.44m3/d，考虑后续企业发展，A/O一体化处理站规模建议设置为 20m3/d。

（3）废水进入许昌市屯南三达污水处理有限公司的环境可行性分析

2012年 2月 15日，许昌市环保局以许环建审[2012]19号，对许昌市屯南三达

水务有限公司一期工程项目进行了批复，一期处理规模为 3.0 万 t/d，采用“A2O

生化池+混凝沉淀过滤处理”工艺。2014年 8月，许昌市环保局对许昌市屯南三达

水务有限公司一期工程项目进行了核查验收许环建验[2014]32 号。一期工程配套建

设有许昌市清泥河流域综合治理工程（工农路-南外环段人工湿地工程），产生的

尾水经人工湿地深度处理系统处理后主要控制指标达到地表水环境质量标准的Ⅳ

类标准排入灞陵河，最终汇入清潩河。

2017年 2月 6日，许昌市环保局以许环建审[2017]7号，对许昌市屯南三达水

务有限公司二期工程项目进行了批复，二期处理规模为 3.0 万 t/d，采用“多段A/O+

深度处理（机械混合反应+平流沉淀池+纤维转盘滤池）”，同步配建膜处理工艺。

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

要求后，进入配套膜处理工艺进一步处理，出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB3898-2002）Ⅳ类水体水质标准要求后，排入灞陵河，最终汇入清潩河。目前，

二期工程已建成投运。

本项目位于许昌魏都区先进制造业开发区智能制造产业园科创街以北、科技路



— - 46 - —

以西、新绿街以南，本项目污水排放口位于厂区北部新绿街。根据现场调查，新绿

街已铺设污水管网，根据《许昌魏都区先进制造业开发区发展规划（2022—2035）

环境影响报告书》，南片区现状沿新兴路、新绿街、科创街敷设有 DN400-600 污

水管道，敷设长度达 6.6km，考虑后期预留用地发展，本项目废水可通过北侧预留

用地进入新绿街，经新绿街-西外环路-新兴路排入许昌市屯南污水处理厂。

污水处理厂目前收水量在 4.98万m3/d左右，占 6万吨/天处理规模的 83%左右，

剩余处理负荷 17%。从运行负荷上看，本项目建成后，废水排放量约为 4.44m3/d，

占污水厂剩余处理规模的比例很小，对污水处理厂运行影响不大，不会对处理厂的

运行负荷造成冲击，污水处理厂可以负担本项目废水的处理负荷。

本项目外排废水水质满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级以

及许昌市屯南三达污水处理有限公司设计进水水质要求，因此，外排废水进入污水

处理厂进一步处理可行。

综上所述，本项目废水从管网、水质、水量分析进入许昌市屯南污水处理厂进

一步处理是可行的，废水属于间接排放，对周围地表水环境影响不大。

（4）废水排放口信息表

本项目废水排放口情况见下表。

表 26 项目废水排放口情况一览表
排放口

废水类别
排放

方式

排放去

向
排放规律 排放标准

编号 名称 类型 地理坐标

DW0
01

废水

总排

口

企业

总排

口

113.7563055
6；

34.01491374
综合废水

间接

排放

许昌市

屯南三

达污水

处理有

限公司

污水处

理厂

间歇排放、流

量不稳定

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)
三级标准以及许

昌市屯南三达污

水处理有限公司

进水水质要求

（4）废水排放自行监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测要求见表。

表 27 项目废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排放口
流量、pH、COD、SS、氨氮 半年

BOD5、总氮、总磷、LAS、石油类 年



— - 47 - —

3运营期内对声环境的影响及保护措施

（1）噪声源强及降噪措施

本项目运营期内主要噪声源为玻璃清洗机、真空闪蒸机、真空蒸镀机、真空层

压机、纯水制备机等机械设备运行噪声以及风机等，噪声值在 75~90dB(A)之间。

为防止噪声对周围环境的影响，要求建设单位采取以下措施：合理布置总平面布置

图；选用低噪声设备；项目高噪声设备均在室内作业，且设置减振基础，其他无法

在室内设置的噪声设备如风机等设橡胶隔振垫，加装消声器，进行基础减振；定期

对设备维修管理；实验室内设置隔声门窗等。

室内声源噪声排放情况见表 28，室外噪声源情况见表 29。

表 28 室内噪声源情况一览表

序号 声源名称
型号/
功率

声源源强

降噪措施

空间位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

噪声

级/dB
（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级
/dB

（A）

距声

源距

离/m
X Y Z

声压

级/dB
（A）

建筑物

外距离
/m

1 / 75 1 基础减振 -17.82 -4.5 1 5.07 56.65 昼夜 26 30.65 1

2 / 90 1 基础减

振、消声
-6.69 -0.51 1 7.05 51.61 昼夜 26 25.61 1

3 / 85 1 基础减

振、消声
-3.46 -5.93 1 7.19 46.61 昼夜 26 20.61 1

4 / 85 1 基础减振 0.21 -5.05 1 8.08 66.60 昼夜 26 40.60 1

5 / 85 1 基础减

振、消声
12.01 5.79 1 0.79 49.33 昼夜 26 23.33 1

备注：减振削减 10 dB（A），消声削减 20dB（A），距室内边界距离以最近一侧距离为准。

表 29 室外噪声源情况一览表

序

号
声源名称

型号/
功率

空间位置/m
数量

声源源强

声源控制措施
运行时

段X Y Z 声压级

/dB（A）
距声源距离

/m

1 有机废气

风机
/ 15.38 -6.21 1 1 90 1 基础减振，消声 昼夜